vero non statim suppleat, teneri ita supplere ut continua sit recitatio. Unde non satis accurate hi tres autores a Croix allegantur.

162. — <sup>a)</sup> Sà, v. Horae canonicae, n. 9, haec de choro asserit: « Qui in choro, inquit, suam partem dicit, et alteram etiam satis attinet non potest percipere, non tenetur supplere, nisi, ut quidam addunt, surdus esset ».

<sup>b)</sup> Diana, part. 2, tr. 12, resol. 11, opiniones aliorum tantum refert.

<sup>c)</sup> Itemque Reginaldus.

163. — <sup>a)</sup> Palaus, loc. cit., n. 6: « Etsi, inquit, necessarium non sit te ipsum audire, est tamen necessarium, moraliter loquendo, verba ita distincta et clare proferre, ut te ipsum

Communis est sententia (ut tradunt cum Busenbaum mox supra, Salmant.<sup>7</sup> cum Suarez, Palao, Pellizzario; et Croix<sup>8</sup> cum Bonacina, Filiuccio, Reginaldo, Stoz, Tamburinio, etc.), bene satisfacere qui audit a socio lectiones, responsoria, capitula et orationes ac antiphonas, ut bene addit Croix<sup>9</sup> cum auctoribus citatis. — Et probabiliter sentiunt Pellizzarius et Antonius a Spiritu S., apud Salmant.<sup>10</sup> (contra Croix<sup>11</sup> cum Gobat et Diana; ac Mazzotta), adhuc satisfacere eum qui solus dicit psalmos, et lectiones audit; vel qui partem psalmorum dicit solus et partem cum socio: quia satis communicat in ea parte quam audit, et cui ex recepto usu jam satisfit per auditum.

163. — Quaeritur autem 1°. An recitans Officium debeat se audire ut satisfaciat?

Affirmant Palaus<sup>a)</sup>, Suarez<sup>a)</sup>; item Pellizzarius, Reginaldus et Antonius a Spiritu S., apud Salmant.<sup>12</sup> — Quia (ut dicunt) ad hoc ut oratio sit vocalis debet voce proferri; verba autem quae tantum inter dentes modulantur, non sunt vox, sed potius inchoatio vocis.

Sed satis probabiliter dicunt satisfacere Laymann<sup>13</sup>, Azor<sup>14</sup>, Sporer<sup>b)</sup>, [Contin.] Tournely<sup>15</sup>, Diana<sup>c)</sup>, Salmant.<sup>16</sup> cum Ro-

*Fill.*, tr. 23, cap. 7, n. 241. — *Regin.*, lib. 18, num. 158. — *Stoz.*, Tribun. poenit., lib. 1, part. 3, n. 404, ad V. — *Tambur.*, Decal., lib. 2, cap. 5, § 3, n. 10. — <sup>8)</sup> Loc. cit., n. 1298. — *Pelliz.*, loc. cit., n. 91. — *Anton. a Spir. S.*, Director. regul., tr. 3, disp. 6, n. 1636. — <sup>10)</sup> Tr. 16, cap. 8, num. 6. — <sup>11)</sup> Lib. 4, n. 1298. — *Gobat.*, tr. 5, n. 691. — *Diana*, part. 9, tr. 7, resol. 38. — *Mazzotta*, de 1<sup>o</sup> praec. decal., cap. 1, § 3, qu. 4. — *Pelliz.*, loc. cit., n. 87. — *Regin.*, lib. 18, n. 174. — *Anton. a Spir. S.*, loc. cit., n. 1628. — <sup>12)</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>13)</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 8, i. f. — <sup>14)</sup> Part. 1, lib. 10, cap. 11, qu. 4. — <sup>15)</sup> De Offic. div., art. 8, sect. 6, in princ. — <sup>16)</sup> Tr. 16, cap. 8, n. 5.

audire possis, nisi aliquod impedimentum adsit. — Eodem sensu loquitur Suarez, loc. cit., cap. 7, n. 6.

<sup>b)</sup> Sporer, Append., de Horis canon., cap. 2, n. 110, id satis probabile existimat; sed subdit: « Ego tamen... nolle absque necessitate hanc opinionem sequi, utpote quae minus facit ad devotionem ».

<sup>c)</sup> Diana, part. 7, tr. 11, resol. 16, opinionem istam refert; sed monet se eidem repugnasse part. 6, tr. 7, resol. 10, ubi revera eam pro solis scrupulosis admittit, pro aliis vero: « Dicendum est, inquit..., esse necessarium verba ita distincte et clare proferre, ut te ipsum audire possis; quia verba quae auditu

driguez, Trullench, Leandro, etc. Et idem docet doctissimus Silvius<sup>1</sup> cuius doctrinam noster Summus Pontifex Benedictus XIV, in multis locis suarum bullarum magni aestimat; hic auctor sic suam sententiam profert et probat: *Eum qui solus recitat Horas canonicas... muneri suo satisfacere, sive seipsum audiat, sive non audiat...; quia nullo jure probatur recitantem Horas teneri ad se audiendum, cum praeceptum obliget ad dicendum, non audiendum Horas*. Quod autem sic recitans jam vocaliter oret, hanc rationem subdit: *Quia oratio potest ore et voce fieri, etiamsi non audiatur ab ipso recitante, et ex se sit sonus quidam formatus ex allisione aeris ad dentes et labia*. — Ratio igitur est, quia ad satisfaciendum Horis non praecipitur auditio, sed tantum recitatio sive pronuntiatio verborum quae dicitur vocalis. Ut autem pronuntiatio haec vocalis dicatur, et a mentali distinguatur, non certe requiritur elatio sive formatio vocis: alias non satisficeret qui recitaret absque vocis sonitu; sed sufficit quod formetur aliquis sonitus verborum, licet modicus et vix sensibilis sit (recitando a fato, ut vulgo dicitur), prout communiter recitant qui privatim Officium persolvunt, et sicut dicenda sunt secreta Missae. Hic autem levius sonitus, quando verba proferuntur, ut bene ait Silvius, ex se semper fit; cum prolatione non possit fieri quin per linguam et labia fiat aeris compressio, ex qua necessario aliquialis sonitus formatur. Per

*Rodrig.*, Quaest. regul., tom. 1, qu. 42, art. 4. — *Trull.*, lib. 1, cap. 7, dub. 11, num. 9. — *Leand.*, de SS. Sacr., de Sacram., tr. 6, disp. 18, qu. 18. — <sup>1)</sup> Resolut. var., v. Horae canonicae III. — *Silvius*, loc. cit. — <sup>2)</sup> De Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 12, num. 8. — <sup>3)</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 14, num. 2. — <sup>4)</sup> Lib. 2, cap. 34, num. 184. — <sup>5)</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 2, § 1, num. 16. — <sup>6)</sup> Tr. 16, cap. 1,

percipi non possunt, impedimentis seclusi, non videntur verba, sed quidam motus in gutture seu inter dentes facti, qui potius sunt inchoatio verborum quam verba».

<sup>7)</sup> Monent tamen Laymann et Contin. Tournely, vix fieri posse prolationem veram et articulatam, et non solum in gutture aut inter dentes, absque eo quod qui sic profert semetipsum audire possit, si nullus sit obex.

<sup>8)</sup> Scilicet satisfaciunt obligationi Officii recitandi, in quo omnes citati autores con-

accidens vero se habet quod sonitus ille audiatur vel non<sup>d)</sup>.

An autem satisfaciant choro qui submisce recitant psalmos, alteram partem audiendo?

Loquendo de choro in generali, probabiliter satisfaciunt<sup>e)</sup>; ut docent Suarez<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>, Lessius<sup>4</sup>, Sotus<sup>5</sup>, Bonacina<sup>6</sup>; et Salmant.<sup>6</sup> cum Filiuccio, Aragon, Trullench, Villalobos, Philiberto, etc. Ratio, quia non requiritur ut recitantes in uno choro audiant voces omnium recitantium in altero (quod supponitur ut certum in *Quaest. 2 seq.*, in fin.).; cum una pars unum corpus cum altera constitutat, et invicem communicent. — Secus vero dicendum de canonicis, qui si non canunt, amittunt tam distributiones quam fructus praebendae; juxta dicta *Lib. III*, n. 675, v. *Dubit. 4*, in fine.

Quaeritur 2°. An si recites Officium in choro vel cum socio, tenearis repetere ea quae non satis percipis? — Communiter omnes dicunt quod si propter strepitum aliorum non audis, bene satisfacis Officio.

Dubium est an satisfacias, si non audis propter culpam chori vel socii.

Prima sententia negat; eamque tenent Bonacina<sup>f)</sup>, Filiuccius<sup>g)</sup>, et Palaus<sup>f)</sup>, qui ait te lucrari quidem distributiones chori, sed teneri ad repetendum: modo (ut dicit Bonacina) pars non audita sit notabilis; secus, si modica. — Ratio, quia audiens non potest communicare in iis quae non percipit.

Secunda vero sententia affirmit: et hanc tenent Sporer<sup>h)</sup>, Sabinus<sup>i)</sup>, Tambu-

<sup>1)</sup> Non satis percipiens ob strepitum, non tenuit repetere.

<sup>2)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>3)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>4)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>5)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>6)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>7)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>8)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>9)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>10)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>11)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>12)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>13)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>14)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>15)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

<sup>16)</sup> Non audiens ob culpam chori aut socii, non satisfacit, juxta alios.

veniunt, Soto excepto, qui, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 4, de hoc casu non loquitur.

<sup>1)</sup> Bonacina, disp. 1, qu. 3, punct. 2, § 1, n. 9 et 20; Palaus, tr. 7, disp. 3, punct. 4, n. 6, absolute sic docent, quidquid sit de causa ex qua proveniat impedimentum.

<sup>2)</sup> Croix, lib. 4, n. 1295, utramque opinionem afferit; hanc tamen, ultimo loco; unde videtur eam tenere.

<sup>3)</sup> Sporer, postquam n. 107, hanc sententiam attulit, subdit eamdem a Tamburinio ad

rinius<sup>1</sup>, Felix Potestas<sup>2</sup>; et Salmant.<sup>3</sup> cum Trullenbach, Diana, Pasqualigo<sup>4</sup> et Pellizzario<sup>5</sup>; item Sà et Major<sup>6</sup>, apud Laymann<sup>7</sup> (qui non reprobavit); et probabilem putat Elbel<sup>8</sup> cum Pellizzario<sup>9</sup> et Gobat<sup>10</sup>. Idem censet Roncaglia<sup>11</sup> cum Trullenbach, loquens de recitatione in choro. — Hi censent bene te satisfacere, si attendis quantum potes, et ob defectum chori vel socii non percipis quae dicunt. Favet non parum S. Antoninus<sup>12</sup>, qui sic docet: *Si quis.... lectionem vel aliud quod in choro legitur, non intelligat propter legentis ineptitudinem, non peccat: dummodo conetur intelligere saltem verba.* Ratio, quia tunc per societatem ipsam, et simul per illam tuam applicationem censeris moraliter communicare in oratione: dum intendis Deo exhibere omnes laudes et preces quas chorus vel socius profert. — Haecque opinio videtur satis probabilis. Praeceptum enim hoc Officii, ex benignitate Ecclesiae benigne est interpretandum; cum e converso valde erit anxietatibus obnoxium, quod socii in Officio semper solliciti esse debeant ad quamnam quantitatem pervenerit omissio auditus, ut teneantur vel non repeteantur.

<sup>1</sup> Decal., lib. 2, cap. 5, § 4, n. 12. — <sup>2</sup> Tom. 1, n. 444. — <sup>3</sup> Tr. 16, cap. 1, num. 24. — <sup>4</sup> Trull., lib. 1, cap. 7, dub. 16, num. 9. — <sup>5</sup> Diana, tr. 7, 11, resol. 6. — <sup>6</sup> Sà, v. Horae canonicae, n. 9. — <sup>7</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 8. — <sup>8</sup> Part. 5, confer. 13, de Modo, etc. recitandi Horas, n. 447. — <sup>9</sup> Trull., loc. cit. — <sup>10</sup> Part. 2, tit. 9, cap. 12, § 3, v. *Et prima.* — <sup>11</sup> De Praecept. partic., num. 472, v. *Resp.* 2. — <sup>12</sup> Tract. 5,

Haec opinio satis probabilis.

Certum autem est cum Holzmann<sup>13</sup>, et Roncaglia<sup>14</sup> cum Azor<sup>15</sup> et Reginaldo<sup>16</sup>, quod non oportet in choro audire omnes, sed sufficit unum audire, et sufficit audire in confuso saltem partem alterius chori, licet distincte nequeas audire; ut Salmant.<sup>17</sup>, qui testantur hoc docere fere doctores omnes. — Sic pariter est certum, ut docet<sup>18</sup> Innocentius IV, quod *si aliquem versum omittat ex negligentia* (intellige non ultiro), *non peccat*; chorus enim supplet.

Quaeritur 3°. *An satisfaciat Officio surdus qui ex obligatione choro assistit et suam recitat partem?*

Affirmant Suarez<sup>19</sup>, Escobar<sup>20</sup>, Roncaglia<sup>21</sup>; et Sà<sup>22</sup> ac Rocafull, apud Diana<sup>23</sup>, qui probabile putat. Ratio, quia hic ex una parte tenetur choro assistere; ex alia autem non stat per ipsum quin audiat. Unde sufficit ut praestet assistantiam quam potest, partem suam recitando: conditio enim quamquis ponere tenetur, censetur impleri quando per eum non deest quominus impleatur; et durum est talem ad duplex Officium obligare. — Magis tamen mihi placet sententia opposita cum Palao<sup>24</sup>, Sanchez<sup>25</sup>, Salmant.<sup>15</sup>

*Audire in confuso alteram partem, satis est.*

*Surdus assistens choro suam partem recitans, satisfactus juxta alios.*

*Tenetur repetere non auditus.*

surdastrum extendi; sed eum qui est omnino surdus non satisfacere. Et omnibus sic dictis, concludit: « Ego hic nihil definire ausim ». Num autem conclusio ista ad omnia sit referenda, an vero ad solum surdum aut surdistrum, non satis liquet.

<sup>13</sup> Pasqualigo, *Decis. moral.* 407; Major, in 4, dist. 12, qu. 6, v. *Tertio arg.*; Roncaglia, loc. cit., cap. 5, qu. 8, loquuntur de surdo qui suam partem utique cantat, sed alteram non audit.

<sup>14</sup> Pellizzarius male citatur a Salmant.; nam, tr. 5, cap. 8, n. 39, negat quidem hanc opinionem esse omnino improbabilem; sed habet contrariam ut probabiliorem.

<sup>15</sup> Gobat, tr. 5, n. 692, simpliciter tenet hanc opinionem, si « quaedam verba » non percepisti; at refert etiam opinionem absolutem eximentem, neque eam reprobavit.

<sup>16</sup> Azor, part. 1, lib. 10, cap. 7, qu. 7; Reginaldus, lib. 18, n. 158, perspicue omnia

hic dicta insinuant, dum negant necessarium esse ad singulos attendere, sed satis esse ajunt, si audiantur verba « quae a pluribus pariter pronuntiantur ac si ab uno tantum dicentur ».

<sup>17</sup> Suarez, tr. 4, lib. 4, cap. 28, n. 18, quavis dicat surdum ab assistentia chori non excusari, quando ratione praebendae ad illum tenetur; assertit tamen n. 17 ex altera parte eum omnino ineptum esse qui cum socio Officium recitet; « quia necessario omittit totam illam partem quam alius profert ei ipse non audit, et consequenter non recitat verum canonicum Officium neque aliquam ejus Horam ».

<sup>18</sup> Sà male citatur a Diana ex Rocafull; nam, v. Horae canonicae, n. 9, tuerit oppositam sententiam, eam scilicet quae magis placet S. Alfonso. Cfr. notam a, ad n. 162.

<sup>19</sup> Palau, tr. 7, disp. 3, punct. 4, n. 6, haec dicit in generali de eo qui non potest percipere illa quae alter chorus cantat.

et Elbel<sup>1</sup>, qui dicunt surdum lucrari quidem distributiones<sup>2</sup>, sed teneri ad repetendum non audit. Nec verum est quod ille sic obligabitur ad duplex Officium; nam tenetur tantum ad supplendam partem non auditam. Ultra quam quod bene potest eodem tempore satisfacere, submisso dicendo partem alterius chori. — Secus vero dicunt Salmant.<sup>2</sup>, Elbel<sup>3</sup>, Tamburinius<sup>4</sup> cum Suarez<sup>5</sup>, de surdastro qui possit aliquoties audire, et praestet attentionem quam potest. Et hoc probabile est, saltem si advertat in breviario quae in confuso audit, ita ut bene percipiat quae dicuntur.

**164. — « III°. PRONUNTIATIO INTEGRA, « sine syncopa et abbreviatione verborum et syllabarum, et absque praecipitania. — Bonacina<sup>6</sup>.**

« Ex hoc tamen defectu, in publico facilius peccari potest mortaliter, ratione scandali et severioris praecepti Ecclesiae, quam in privato. Azor<sup>7</sup> et Filiuccius<sup>8</sup>, Escobar<sup>9</sup>, Diana<sup>10</sup>. — Ubi addit 1°. Eum qui cum tali qui ultimas syllabus abscondit, recitat Officium, satisfacere suo Officio nec teneri repetere. 2°. Quando in cantu, propter nimiam celeritatem et abscissionem syllabarum (vel alia de causa), audientes non possunt verba percipere et atten-

<sup>1</sup> Part. 5, confer. 13, de Modo, etc. recitandi Horas, n. 448. — <sup>2</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 24. — <sup>3</sup> Loc. cit. — <sup>4</sup> Decal., lib. 2, cap. 5, § 4, n. 18. — <sup>5</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 2, § 1. — <sup>6</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 32. — <sup>7</sup> In 2<sup>am</sup> 2<sup>ta</sup>, qu. 88, art. 13, concl. 5. — <sup>8</sup> Lib. 1, cap. 7, dub. 16, n. 4. — <sup>9</sup> Palau, tr. 7, disp. 2, punct. 3, n. 9. — <sup>10</sup> Lib. 2, cap. 37,

<sup>11</sup> Part. 5, confer. 13, de Modo, etc. recitandi Horas, n. 448. — <sup>12</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 24. — <sup>13</sup> Append. de Horis canon., cap. 2, n. 100 et 102. — <sup>14</sup> Lib. 4, n. 1302 et 1303. — <sup>15</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 2. — <sup>16</sup> Trull., loc. cit., n. 5. — <sup>17</sup> Filiuccius, tr. 5, cap. 8, n. 87 et 88; et de Monial, cap. 6, n. 17, v. Mon. 5. — <sup>18</sup> De Praecept. decal., qu. 3, art. 4, n. 4. — <sup>19</sup> Lib. 2, cap. 37,

<sup>20</sup> Navarrus, de Horis canon., cap. 13, n. 37, dicit attendendum esse ne sic fiat, idque esse magnum et frequentissimum abusum.

<sup>21</sup> Azor, loc. cit., n. 15, quem citat Tamburinius, loquitur de caeco non de surdastro; sed Tamburinius tractat de utroque. — Suarez vero, n. 17, negat tantummodo surdistrum obligandum esse ad recitandum cum socio, tametsi solus recitat possit, eo quod hujusmodi recitatio institui nequeat sine magno socii gravamine.

**164. — <sup>a</sup> Azor, part. 1, lib. 10, cap. 7, qu. 11, hoc non habet, quod apud ipsum require potuerim. — Filiuccius vero, tract. 23, cap. 6, n. 210; Escobar, tr. 5, exam. 6, cap. 13, n. 147 (al. cap. 5, n. 70, v. med.); Diana, part. 2, tr. 12, resol. 32, dicunt nimiam celeritatem (quae juxta Dianam et Filiuccium, reduci potest ad mutilationem) posse fieri mortalem propter scandalum.**

<sup>b</sup> Navarrus, de Horis canon., cap. 13, n. 37, dicit attendendum esse ne sic fiat, idque esse magnum et frequentissimum abusum.

<sup>c</sup> Azor, loc. cit.; Lessius, loc. cit., id non habent, et male citantur a Trullenbach.

<sup>d</sup> Sà et Suarez male hic citantur a Trullenbach; vide notas n. 4 et q ad n. 163. — Navarrus autem male citatur a Busenbaum; nam refert quidem hanc sententiam, sed eam non satis firmam existimat et ipse statuit hanc conclusionem: « Beneficiarum non excusari a choro eo quod sit surdus, si ex eo quod videt vel audit, assequitur quando canere vel silere debeat; sed non satisfacere canendo solum pensum sui chori, nisi audiat pensum alterius, vel saltem recitat submisso ex breviario vel psalterio ».

<sup>e</sup> Azor, loc. cit., qu. 11, generatim negat teneri repeter, eum qui scienter verba

Parva mutatio, ve-  
tilatio, ve-  
tilatio.

Mutatio  
notabilis,  
mortalis.

est corruptus, recitando quantitatem aequivalentem; ut bene ajunt Mazzotta<sup>b)</sup> et Croix<sup>1</sup>: et hoc, etiamsi involuntarie hoc feceris. — Caeterum probabiliter dicunt communissime Palaus<sup>a</sup>, Sporer<sup>c</sup> (qui dicit hoc omnes fateri), Anacletus<sup>d</sup>; et Croix<sup>e</sup> cum Suarez, Gavanto et Gobat; ac probabile putant Salmant.<sup>f</sup> cum Filiuccio, Villalobos et Leandro, quod satis imples obligationem Officii, etiamsi verba notabiliter mutiles, quando servatur aliqua significatio verborum<sup>g</sup>.